CÔNG BÁO/Số 67+68/Ngày 11-4-2025 29

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 883/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 26 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Danh mục Quyết ñịnh quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh
quy ñịnh chi tiết nội dung ñược giao trong luật ñược Quốc hội khóa XV thông

qua tại Kỳ họp lần thứ tám

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật;

Căn cứ Nghị ñịnh số 154/2020/Nð-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14 tháng 5
năm 2016 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 587/TTr-STP ngày   12
tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành Danh mục Quyết ñịnh quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân
dân tỉnh quy ñịnh chi tiết nội dung ñược giao trong luật ñược Quốc hội khóa XV thông
qua tại Kỳ họp lần thứ tám, gồm có 03 Quyết ñịnh (có Danh mục kèm theo).

ðiều 2. Căn cứ Quyết ñịnh này, các sở, ngành tỉnhñược phân công chủ trì soạn
thảo văn bản có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, ñơn vị có liên quan nghiên cứu
xây dựng dự thảo Quyết ñịnh của Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh chi tiếtcác nội dung
ñược giao trong luật, ñảm bảo chất lượng, tiến ñộ soạn thảo, thời hạn trình văn bản
quy ñịnh chi tiết theo Quyết ñịnh này.

Trong quá trình thực hiện, nếu các cơ quan, ñơn vị cần ñiều chỉnh, bổ sung Quyết
ñịnh này thì phải có văn bản ñề nghị nêu rõ cơ sở pháp lý Luật giao, thời gian thực
hiện và gửi về Sở Tư pháp ñể tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

                               1 / 4

30 CÔNG BÁO/Số 67+68/Ngày 11-4-2025

Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, ñôn ñốc, nhắc nhở các cơ quan,
ñơn vị thực hiện tốt Quyết ñịnh này và thực hiện góp ý, thẩm ñịnh dự thảo văn bản
quy phạm pháp luật theo ñúng quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc Sở Tư pháp; Thủ
trưởng các sở, ban, ngành tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này, kể từ ngày
ký./.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: Bùi Minh Thạnh

                               2 / 4

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 6

7
+

6
8
/N

g
ày

 1
1
-4

-2
0
2
5

3
1

DANH MỤC QUYẾT ðỊNH QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
QUY ðỊNH CHI TIẾT CÁC NỘI DUNG  ðƯỢC LUẬT GIAO ðƯỢC QUỐC HỘI

KHÓA XV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP LẦN THỨ TÁM
(Kèm theo Quyết ñịnh số 883/Qð-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)

STT
Cơ quan

soạn
thảo

Tên trích yếu nội dung
văn bản

ðiều khoản của
luật giao quy
ñịnh chi tiết

ðối tượng, phạm vi
 ñiều chỉnh

Cơ quan
phối hợp

Dự kiến
thời gian

tham
mưu ban

hành

Ghi
chú

01

Sở Xây
dựng

Quyết ñịnh quy ñịnh trình tự,
thủ tục lập, thẩm ñịnh, phê
duyệt, công bố ñiều chỉnh cục
bộ ñối với quy hoạch chung ñô
thị và nông thôn thuộc thẩm
quyền phê duyệt của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Dương

Khoản 3 ðiều
48 Luật Quy
hoạch ñộ thị và
nông thôn

Cơ quan, tổ chức có
thẩm quyền phê
duyệt nhiệm vụ quy
hoạch ñô thị và nông
thôn

Các sở, ban, ngành;
UBND các huyện,
thành phố và các
cơ quan, tổ chức,
cá nhân khác có
liên quan

Quý
II/2025

02

Sở Xây
dựng

Quyết ñịnh quy ñịnh về cải tạo,
chỉnh trang ñối với các khu vực
ñô thị không bảo ñảm hạ tầng
giao thông hoặc nguồn nước
phục vụ chữa cháy theo quy
ñịnh của pháp luật, quy chuẩn
kỹ thuật trong hoạt ñộng phòng
cháy và chữa cháy trên ñịa bàn
tỉnh Bình Dương

ðiểm a khoản 6
ðiều 55 Luật
Phòng cháy,
chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ

Cơ quan, tổ chức có
thẩm quyền về cải
tạo, chỉnh trang ñối
với các khu vực ñô
thị không bảo ñảm
hạ tầng giao thông
hoặc nguồn nước
phục vụ chữa cháy
theo quy ñịnh của
pháp luật, quy chuẩn
kỹ thuật trong hoạt
ñộng phòng cháy và
chữa cháy

Công an tỉnh;  Các
sở, ban, ngành;
UBND các huyện,
thành phố và các
cơ quan, tổ chức,
cá nhân khác có
liên quan

Quý
II/2025

                               3 / 4

3
2

C
Ô

N
G

 B
Á

O
/S

ố
 6

7
+

6
8
/N

g
ày

 1
1
-4

-2
0
2
5

03

Sở Văn
hóa, Thể
thao và
Du lịch

Quyết ñịnh ban hành Quy chế
quản lý, bảo vệ và phát huy giá
trị di sản văn hóa trên ñịa bàn
tỉnh Bình Dương

Quy ñịnh chi tiết
nội dung ñược
giao tại ñiểm a
khoản 4 ðiều 90
Luật Di sản văn
hóa (sửa ñổi)

- Quy chế này quy
ñịnh việc phân cấp
quản lý, bảo vệ và
phát huy giá trị di
tích lịch sử - văn
hóa, danh lam thắng
cảnh trên ñịa bàn
tỉnh Bình Dương,
bao gồm các di tích
ñã ñược xếp hạng và
các di tích ñã ñược
ñưa vào Danh mục
kiểm kê di tích.
- Quy chế này áp
dụng ñối với các sở,
ban, ngành, ñoàn thể
của tỉnh; Ủy ban
nhân dân cấp huyện;
Ủy ban nhân dân
cấp xã; các tổ chức,
cá nhân có liên quan
ñến hoạt ñộng quản
lý, bảo vệ, sử dụng,
khai thác và phát
huy giá trị di tích
trên ñịa bàn tỉnh
Bình Dương.

Các sở, ban, ngành;
UBND các huyện,
thành phố và các
cơ quan, tổ chức,
cá nhân khác có
liên quan

Quý
II/2025

Tổng cộng: 03 Quyết ñịnh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org